Segundo Dirley da Cunha Júnior, entende-se, por interesse local “não 

aquele interesse exclusivo do Município, mas seu interesse predominante, que 

o afete de modo direto.  

A presente propositura tem o objetivo da abertura de Crédito 

Especial no valor de R$ 938.602,83 (novecentos e trinta e oito mil, seiscentos e 

dois reais e oitenta e três centavos), na Fonte de Recurso 2.700 (outras 

transferências de convênios ou repassses da união), por conta do Superávit 

Financeiro do Fundo do Trabalho de João Pessoa, apurado no Balanço 

Patrimonial de 2024, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº